26 Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 28 июля 2021 года.

Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

Председательствующего федерального судьи Гадиева А.Д.,

при секретаре Кобесовой М.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания Дзагоева Ч.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Дзигоевой Н.Ш., представившей удостоверение № и ордер № от ... АП РСО-Алания,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, не состоящего в браке, военнообязанного, не судимого, зарег. 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не доведённые до конца по независящим от его воли обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени до ..., ФИО2 вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство и направлено в суд для рассмотрения в порядке главы 40.1 УПК РФ (далее по тексту сообщник с именем «К»), и с лицом, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела в силу недостижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность (далее по тексту с именем «КН»), с целью извлечения прибыли от совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В рамках достигнутой между соучастниками договоренности, ими были распределены роли, согласно которым: - ФИО2 обязался проводить совместно с сообщниками «К» и «КН» «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин на территории 

<

адрес> РСО – Алания, помогать в фасовке вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин; - сообщник «К» обязалась: получать оптовые партии вещества, содержащего наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин; осуществлять фасовку вещества, содержащего наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин в фольгированные свертки; проводить «закладки» указанных свертков с наркотическим средством в тайники на территории 

<

адрес> РСО – Алания; получать посредством приложения «WhatsApp» установленного на принадлежащий и находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «RedmiNote 8T» фотографии мест проведенных «закладок» с наркотическим средством от соучастника «КН», пользовавшейся мобильным телефоном марки IPhone 7+ с установленным в нем приложением «WhatsApp»; отправлять посредством установленного в ее мобильный телефон марки «RedmiNote 8T» приложения «WhatsApp» фотографии с местами проведенных закладок неустановленному лицу; - сообщник «КН» обязалась оказывать содействие при фасовке вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно приобретать фольгированную бумагу для последующей фасовки наркотических средств; при помощи принадлежащего ей и находившегося в ее пользовании мобильного телефона марки «IPhone 7+» осуществлять фотографирование мест проведенных «закладок» с веществом, содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин и посредством установленного в ее мобильном телефоне приложения «WhatsApp» отправлять указанные фотографии на мобильный телефон марки «Redmi Note 8T», принадлежащий и находившийся в пользовании сообщника «К», с целью последующего отчета перед неустановленным лицом о проведении «закладки», вещества, содержащего, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Во исполнение общего преступного умысла, сообщники «К» и «КН» в период времени до ... прибыли в 

<

адрес> РСО – Алания и сняли в наем 

<

адрес>, а ... в 

<

адрес> прибыл и ФИО2 и поселился в указанную квартиру к сообщникам. ... в 10 часов 00 минут сообщник «К» прибыла на 

<

адрес> и получила от ФИО3, не посвященного в преступную деятельность участников группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 846,36 гр., упакованное в четыре полимерных пакета, доставленное в 

<

адрес> рейсовым автобусом марки «Неоплан» с регистрационным знаком 

<

***> РУС.

Действуя в рамках группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и сообщники «К» и «КН» полученное ими вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин для удобства сбыта, в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации ФЗ-№ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 

<

адрес>, расфасовали в приобретенные ФИО2 и сообщников «КН» фольгированную бумагу, и обмотали изолентой черного цвета, а именно: - часть вещества массой 3,4 гр. расфасовали в четыре свёртка; - часть вещества массой 81,06 гр. расфасовали в 92 свертков; - оставшуюся часть вещества массой 765,3 гр., в четырех полимерных пакетах, поместили в спальной комнате за шкафом-купе.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей массы вещества, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин в период времени до 16 часов 45 минут ..., ФИО2 и сообщник «К» разделили между собой вышеуказанные 92 свертка с веществом, содержащим в своем составе, наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: -24 фольгированных свертка, обмотанных изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе, наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 21,41 гр., сообщник «К» поместила в принадлежащую ей дамскую сумку и хранила при себе; -68 фольгированных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе, наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 59,65 гр., ФИО2 поместил в клатч, который в свою очередь поместил в находившуюся при нем барсетку и хранил при себе.

Далее ФИО2 и сообщники в период времени до 16 часов 45 минут ..., провели четыре «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на участках местности в 

<

адрес>, а именно: - на участке местности около 

<

адрес>, в кустах провели закладку фольгированного свертка, обмотанного изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,85 гр.; - на участке местности у основания 

<

адрес>, в кустах провели закладку фольгированного свертка, обмотанного изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,89 гр.; - на участке местности около 

<

адрес>, у основания газовой трубы расположенной на углу дома, в траве провели «закладку» фольгированного свертка, обмотанного изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,85 гр.; - на участке местности расположенном у 

<

адрес>, а именно под двумя металлическими листами, расположенными под водосточным желобом, прикрепленным к двухэтажному кирпичному зданию по вышеуказанному адресу провели «закладку» фольгированного свертка, обмотанного изолентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,81 гр.

В продолжение общего преступного умысла и с целью последующего отчета о проведении «закладок» с наркотическими средствами, сообщник «КН» находясь на местах проведения «закладок» с наркотическими средствами, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «IPhone 7+» осуществляла фотографирование указанных мест и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «WhatsApp» установленного в ее мобильном телефоне отправляла указанные фотографии на мобильный телефон марки «Redmi Note 8T», принадлежащий и находившийся в пользовании сообщника «К».

Однако общий преступный умысел не был доведен до конца, поскольку: -... в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 59 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий напротив 

<

адрес> из сумки черного цвета принадлежащей сообщнику «К» и находившейся при ней, изъято 24 фольгированных свертка, обмотанных изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 21,41 гр.; - ... в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, около 

<

адрес> из клатча, находившегося в барсетке при ФИО2 изъято 68 фольгированных свертка обмотанных, изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 59, 65 гр.; - ... в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес> по 

<

адрес>, занимаемой ФИО2 и сообщниками «К» и «КН», в спальной комнате за шкафом-купе обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 765,3 гр., находящееся в четырех полимерных пакетах; - ... в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> на участке местности около 

<

адрес>, в кустах обнаружен фольгированный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,85 гр.; - ... в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> на участке местности около 

<

адрес>, в кустах был обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,89 гр.; -... в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> на участке местности около 

<

адрес>, у основания газовой трубы расположенной на углу дома, в траве обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,85 гр.; - ... в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 25 минут в ходе проверки показаний на месте обвиняемой ФИО4, под двумя металлическими листами, расположенными под водосточным желобом, прикрепленным к двухэтажному кирпичному дому № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,81 гр.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 849, 76 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и которое ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации ФЗ-№ от .... «О наркотических средствах и психотропных веществах», намеревались незаконно сбыть путем проведения «закладок» на территории 

<

адрес> РСО – Алания.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что в июле 2020 года он познакомился с Кашириной Светой через социальную сеть «телеграмм». Переписываясь со Светланой, она пригласила его в 

<

адрес>. Он согласился, ему купили билет, и он вылетел во Владикавказ .... С ФИО12 и её мамой ФИО19, он остановился в занимаемой ими квартире по 

<

адрес>. На следующий день ему стало известно от ФИО8, что они во Владикавказе раскладывают закладки наркотиков, и от неё же поступило предложение о том, чтобы вместе с ними раскладывать закладки с наркотиком героин, при этом обещали ему не малые деньги, на что он в связи с тяжёлым материальным положением, согласился. ... пока он и Света спали, Наталья пришла домой и принесла с собой посылку, которую она забрала с московского автобуса. Далее Наталья открыла посылку, и он увидел там наркотическое средство героин, которое было упаковано в два полимерных пакета. Затем Наталья отправила его и Свету в хозмаг за изолентой, чтобы расфасовать героин на закладки. Примерно через 20 минут они вернулись обратно домой, и Наталья начала фасовать героин. Расфасовав примерно около 100 закладок, они вместе вышли из дома с указанными закладками. Часть закладок была у него, а другая часть была у Натальи, и направились в сторону 

<

адрес> и стали делать закладки, которые фотографировала Света. Далее они дошли до 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции. После проведение досмотров, он, Наталья и Света добровольно показали места закладок, а так же место в квартире, где хранился весь героин.

Помимо полного признания, допросив свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей и исследовав письменные материалы уголовного дела, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, и его виновность подтверждается:

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 о том, что ... он был привлечен к проведению досмотровых мероприятий в отношении некого ФИО2. Примерно в 17 часов 20 минут он пояснил представителям общественности, что остановленный сотрудниками полиции является ФИО2, и что в отношении него будут проведены досмотровые мероприятия. ФИО2 были разъяснены его права, и было предложено выложить запрошенные законом предметы, на это ничего не пояснил. После этого ФИО2 был досмотрен, при этом были обнаружены и изъяты: 68 свертков черного цвета, находившиеся в черном клатче. Клатч у ФИО2 находился в барсетке, а барсетка крепилась на груди ФИО2 и находилась при нем. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик героин, который он должен был сбыть, а именно вместе с ФИО8 и Кашириной сделать закладки в 

<

адрес>. По окончании досмотра был составлен протокол, предметы и вещества, изъятые у ФИО2, были упакованы в пакеты и опечатаны. Так же у ФИО2 были изъяты смывы с рук на тампоны, которые были упакованы и опечатаны. В ходе указанных мероприятий от ФИО2 никаких жалоб и заявлений не поступило;

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 о том, что ... поступила информация в отношении ФИО8, ФИО2 и несовершеннолетней ФИО12, о их причастности к незаконному сбыта наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. В тот же день в ходе оперативных мероприятий, у ФИО8 и ФИО2 было изъято наркотическое средство героин в свертках. Далее в вечернее время с участием ФИО8, ФИО2, ФИО12 и в присутствии представителей общественности им было проведено обследование квартиры, которую они снимали. Было обнаружено и изъято в спальной комнате полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились два полимерных пакета сложенных один в другой светлого цвета, то есть всего было три пакета и внутри последнего третьего пакета находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Указанная масса в пакетах была упакована в полимерный пакет и опечатана. В той же спальной комнате на полке журнального столика были обнаружены и изъяты весы в картонной упаковке, пять фрагментов пищевой фольги, десять рулонов изоленты черного цвета. Указанные предметы так же были упакованы в пакет и опечатаны. По окончании обследования им был составлен протокол, в котором предварительно ознакомившись, расписались все участники. ФИО8 пояснила, что вещество в полимерных пакетах является наркотиком героин, который она забрала утром ... как посылку от неизвестного ей лица на 

<

адрес>, и хранила его с целью последующего незаконного сбыта, а весы изолента и фольга также им нужны были для расфасовки наркотических средств;

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 о том, что ... по подозрению в причастности к незаконным сбытам наркотических средств были остановлены ФИО8, ФИО2 и ФИО12, в отношении которых были проведены досмотровые мероприятия, в результате которых у ФИО2 и ФИО8 было изъято наркотическое средство героин, расфасованное в полимерные свертки. Далее с участием ФИО8, ФИО2 и ФИО12 были обследованы участки местности, которые они пожелали указать места ранее сбытых ими наркотических средств, путем проведения закладок. В этот же день в вечернее время он с участием ФИО8, ФИО2 и ФИО12 обследовали три участка местности по 

<

адрес> и 

<

адрес>, и в тех местах, куда указывали трое задержанных, были обнаружены по одному свертку с веществом внутри. Свёртки были одинаковые, были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО8, ФИО12 и ФИО2 дали пояснения, что в свертках находится героин, который они ранее сбыли, то есть провели закладку. По результатам проведенных обследований им были составлены протоколы, в которых расписались все участвовавшие лица. В ходе обследований участков местности производилось фотографирование;

-показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 о том, что ... она принимала участие в оперативных мероприятиях в качестве представителя общественности. Досмотрели ФИО8, которой предложили выложить запрещенные вещества и предметы, но она ничего не выдала. Сотрудницей полиции в ходе досмотра у ФИО8 из сумки были изъяты 24 полимерных свертка черного цвета, внутри каждого свертка находилось вещество и два телефона. ФИО8 пояснила, что в свертках находится наркотик героин, который она хранила с целью последующего сбыта путём закладок. Обнаруженное у ФИО8 было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано. После досмотра, у ФИО8 были изъяты смывы с рук на тампоны, которые так же были упакованы и опечатаны. Затем провели досмотр дочери ФИО8 - ФИО12, у которой был обнаружен мобильный телефон марки Айфон», в сумке черного цвета были обнаружены две банковские карты Сбербанк, которые были изъяты и упакованы. Так же у ФИО12 были изъяты смывы с рук на тампоны, которые были упакованы и опечатаны в пакет. Далее в тот же день примерно в 18 часов, они все прибыли в 

<

адрес>. В их присутствии и в присутствии ФИО8, ФИО2 и ФИО12 было произведено обследование квартиры, и в спальной комнате за шкафом купе был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились два полимерных пакета сложенных один в другой, то есть всего было три пакета и внутри последнего третьего пакета находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. В той же спальной комнате на полке журнального столика были обнаружены и изъяты весы в картонной упаковке, пять фрагментов пищевой фольги, десять рулонов изоленты черного цвета. Все указанные предметы были упакованы в пакеты и опечатаны. ФИО8 пояснила, что вещество которое находилось в полимерных пакетах является наркотиком героин, который она забрала утром, как посылку на 

<

адрес>, и хранила его с целью последующего незаконного сбыта, а весы изолента и фольга также им нужны были для расфасовки наркотических средств. Далее все они проследовали на 

<

адрес>, где ФИО8, ФИО2 и ФИО12 указали места закладок, и с указанных трёх мест были изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета с веществом внутри. По всем обнаруженным свёрткам ФИО8, ФИО12 и ФИО2 пояснили, что в свертках находится героин, который они ранее сбыли, путем произведения закладки. Были составлены протоколы, в которых расписались все участвовавшие лица, проводилось фотографирование;

-показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10, аналогичных показаниям ФИО9, согласно которым она в качестве представителя общественности принимала участие при личном досмотре ФИО8 и ФИО12, обследовании занимаемой ими квартиры, и осмотре участков местности, откуда изымались свёртки с веществом. При этом у ФИО8 были обнаружены и изъяты 24 полимерных свертка черного цвета, внутри каждого свертка находилось вещество и два сотовых телефона, ФИО8 пояснила, что в свертках находится наркотик героин, который она хранила с целью последующего незаконного сбыта. При обследовании квартиры, которую занимали ФИО8, ФИО12 и ФИО2, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, весты, изоленты и фрагменты пищевой плёнки. ФИО8 пояснила, что вещество в полимерных пакетах является наркотиком героин, который она забрала утром на 

<

адрес>, и хранила его с целью последующего незаконного сбыта, а весы изолента и фольга также им нужны были для расфасовки наркотических средств. В этот же день в вечернее время, они все проследовали 

<

адрес>, где ФИО8, ФИО2 и ФИО12 показали три закладки, и откуда были изъяты одинаковые свёртки с веществом. ФИО8, ФИО12 и ФИО2 пояснили, что в свертках находится героин, который они ранее сбыли, путем произведения закладки. В ходе проведения всех осмотров производилось фотографирование, составлялись акты, которые все подписали;

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 от ... из которых следует, что ... он принимал участие в ходе проведения обследования 

<

адрес>, а также в ходе обследований участков местности около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Относительно обследования 

<

адрес> может пояснить, что ... он осуществлял фотографирование в ходе обследования данной квартиры. Обследование проходило с участием ФИО2, ФИО4, ФИО12 и в присутствии представителей общественности. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты наркотическое средство героин в полимерных пакетах, рулоны изоленты и фольгированная бумага, а также весы. Указанные предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатями. Относительно проведённого обследования был составлен протокол, в котором все расписались. В его присутствии ФИО4 пояснила, что порошкообразное вещество в пакете является наркотиком героин, который она получила посылкой и намеревалась его сбыть, а изолента, фольга, весы ей необходимы были для фасовки наркотика. После обследования квартиры, все участвующие лица: ФИО4, ФИО2, ФИО12, представители общественности проследовали на участки местности в 

<

адрес>, а именно около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>. В ходе обследований участков местности по указанным адресам были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, а именно с героином. Относительно изъятых наркотиков ФИО4, ФИО2 и ФИО12, поясняли, что в свертках находится героин, который они ранее сбыли. По каждому обследованию участка местности был составлен протокол, где расписались представители общественности, ФИО4, ФИО2, ФИО12, а также он, и сотрудник полиции проводивший обследование. В ходе проведения обследований участков местности им проводилось фотографировании (т.3 л.д. 156-158);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 от ... о том, что ... она была привлечена к оперативным мероприятиям, проводившимся в отношении некой ФИО4 и ее дочери ФИО12. ... в 16 часов 45 минут ею около 

<

адрес> была досмотрена ФИО4, разъяснила ей ее права. Так же ей было предложено самой выложить запрещенные вещества и предметы, при наличии таковых, но ФИО4 ничего не выдала. После этого она приступила к ее досмотру. В результате ее досмотра из сумки черного цвета, принадлежащей ей и находившейся на ее правом плече были изъяты 24 полимерных свертка черного цвета, внутри каждого свертка находилось вещество; в правой руке ФИО4 был обнаружен мобильный телефон «Редми», в сумке так же находился мобильный телефон «Мейзу». По поводу изъятых 24 полимерных свертков ФИО4 пояснила, что в 24 свертках находится наркотическое средство героин, который она хранила с целью последующего незаконного сбыта, а именно путем проведения закладок – тайников на улицах 

<

адрес>. Предметы и вещества, обнаруженные у ФИО4 в присутствии представителей общественности были изъяты, упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. В протоколе досмотра расписались представители общественности, ФИО4 и она. В ходе досмотра ФИО4 проводилось фотографирование. После досмотра у ФИО4, в том же месте, около 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности были изъяты смывы с рук на тампоны. В тот же день, - ..., после мероприятий в отношении ФИО4, ею в присутствии представителей общественности около 

<

адрес> были проведены мероприятия в отношении ее дочери ФИО12. В ходе досмотра ФИО12 были ей разъяснены ее права. После этого в ходе досмотра у нее в правой руке был обнаружен мобильный телефон марки Айфон. В сумке черного цвета были обнаружены банковские карты Сбербанк две штуки, а также банковская карта Тинькофф. Обнаруженные у ФИО12 предметы были изъяты, упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. После этого был составлен протокол досмотра ФИО12 В тот же день у ФИО12 там же были изъяты смывы с рук на тампоны (т.3 л.д. 168-171);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО14 от ... о том, что ... в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности. Ему пояснили, что намерены провести досмотровые мероприятия в отношении ранее не знакомого ей парня. В этот день вместе с ним также принимал участие еще один парень, - ФИО15. Так вместе с сотрудниками полиции он и ФИО15 проехали к дому № по 

<

адрес>. Около указанного дома им сотрудник полиции представил ФИО2, в их присутствии ФИО2 были разъяснены его права и суть проводимых мероприятий, и было предложено самому выложить, в случае наличия, запрещенные предметы либо вещества, на что он ничего не стал отвечать. После этого сотрудником полиции, в их присутствии ФИО2 был досмотрен, в результате у него были изъяты: 68 свертков черного цвета, находившиеся в черном клатче, который в свою очередь находился в барсетке. Барсетка была на груди ФИО2 и находилась при нем. ФИО2 при них пояснил, что в них находится наркотик героин, который он должен был сбыть, а именно вместе с ФИО4 и ФИО12 сделать закладки в 

<

адрес>. Относительно проведенного досмотра был составлен протокол. Изъятые у ФИО2 предметы и героин в свертках были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. В этот же день в их присутствии у ФИО2 были изъяты смывы с рук на тампоны. Тампоны были упакованы, опечатаны (т.3 л.д. 176-178);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 от ... из которого следует, что он проживает вместе с гражданской супругой ФИО17. Квартира № по 

<

адрес> на праве собственности принадлежит ей. Однако, он как ее гражданский муж распоряжается и пользуется указанной квартирой, то есть вопросами аренды квартиры ведает он. Уборку в квартире осуществляет его знакомая по имени Ирина. Примерно в конце июля 2020 года Ирина ему позвонила и сообщила, что квартира убрана и готова к сдаче в аренду. После этого ему поступил звонок от знакомого, который сообщил, что есть желающие заселиться в его квартиру. После этого он поручил Ирине встретить человека, который хочет заселиться в квартиру. Как ему стало известно, в квартиру заселилась ранее не знакомая ему ФИО4 и ее дочь ФИО12, потом к ним же присоединился их знакомый ФИО2 О их причастности к незаконному обороту наркотиков ему ничего не известно. Потом ему стало известно, что они осуществляли сбыты героина в 

<

адрес>. В его 

<

адрес> было произведено обследование в результате чего было обнаружено и изъято наркотическое средство героин. Оплату денег за аренду квартиры они осуществляли наличными и передавали их Ирине, которая убиралась в квартире. О том, при каких обстоятельствах, где и у кого они приобрели наркотик, и где именно они его хранили в квартире ему не было известно (т.3 л.д. 90-94);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 от ..., из которого следует, что у него в пользовании находятся мобильный телефон №. Он примерно около полугода работает в ООО «СКАТ», в пользовании фирмы находятся автобусы. В силу своих обязанностей он выполняет разную работу в частности он следует вместе с водителями автобусов в 

<

адрес> из 

<

адрес> и обратно. Как правило сведения относительно следования автобусов уточняет он поскольку сим карта с указанным номером телефона встроена в его мобильный телефон. Относительно передачи посылки ... выше рынка «Викалина» 

<

адрес> пояснил, что ... в вечернее время примерно в 18 часов 00 минут из Владикавказа убыл рейсовый автобус с регистрационными знаками 

<

***> РУС. марки «НЕОПЛАН». В 

<

адрес> этот автобус прибыл ... в ночное время и ... в вечернее время указанный автобус выехал из 

<

адрес> метро «Анино» в 

<

адрес>. Во Владикавказе указанный автобус был ... примерно в 23 часа 00 минут. Находясь в 

<

адрес> около метро «Анино» в период с ... до вечера ... кроме пассажиров подходили люди и передавали разные посылки в 

<

адрес>. Относительно передачи ему для перевозки в 

<

адрес> посылки, в которой якобы находился наркотик героин он не может ничего пояснить. Каждый раз находясь в 

<

адрес> посылки приносят много людей и всех невозможно запомнить. Что бывает в посылках ни он, ни водители не смотрят. Относительно представленной ему фотографии женщины по имени ФИО4 ничего не может пояснить, ему это женщина не знакома, он ее не помнит и не знает, возможно она и забирала посылку с героином из 

<

адрес> (т.3 л.д. 195-197);

-показаниями свидетеля ФИО18 от ..., оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ согласно которым она подрабатывает, то есть присматривает за квартирой № по 

<

адрес>. По необходимости она проводит уборку в этой квартире, иногда встречает квартиросъёмщиков, получает от них плату за съем квартиры. Хозяином квартиры является ФИО16. Указанную квартиру он сдает в аренду. Примерно в июле 2020 года по просьбе ФИО16, она передала ключи от квартиры ранее не знакомой ей женщине. Она представилась ФИО19. Она была вместе со своей дочерью Светланой. Квартиру они снимали посуточно сколько именно они прожили в квартире она сейчас уже не помнит, но оплату они передавали ей, а она потом передавала ее ФИО16, за сутки они платили около 1200 рублей. Чуть позже после заселения к ним поселился так же еще один парень, его звали ФИО2. Относительно их причастности к незаконному обороту наркотических средств ей ничего не известно (т.3 л.д. 204-205);

-оглашёнными показаниями в качестве подозреваемой ФИО4 от ... в порядке ст.281 УПК РФ о том, что снимала квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживала с младшей дочерью - ФИО12 и с ФИО2. Примерно ... ей ее знакомый по имени Анзор предложил стать закладчицей наркотического средства. Предложенные условия ее устроили. ... она вместе со своей дочерью Светланой на поезде приехали во Владикавказ, при этом она привезла с собой около 1 кг героина, которые, по указанию Анзора, она расфасовала примерно в 1000 свертков, которые примерно раскладывала до .... Примерно ... к ним приехал знакомый ее дочери - ФИО2, который им помогал раскладывать закладки с героином. ... она позвонила водителю автобуса рейса Москва- Владикавказ и спросила его, можно ли забрать посылку, на что он ей ответил, что можно. Примерно в 10 часов она вызвала такси и направилась на 

<

адрес> до указанного места, она забрала посылку и вернулась к месту своего временного проживания: 

<

адрес>, в которой находились ее дочь со своим другом. Доехав до дома, она открыла посылку и увидела там наркотическое средство героин, которое было упаковано в два полимерных пакета. Затем она отправила Светлану и Женю в хозмаг за изолентой, чтобы расфасовать героин на закладки. Примерно через 20 минут они вернулись, и они приступили к фасовке героина. Далее, на ее телефон пришло сообщение о том, чтобы она сегодня сделала примерно 50-60 закладок героина. Расфасовав примерно около 100 закладок, вместе со Светой и Женей вышли из дома с указанными закладками. Часть закладок была у нее, а другая часть была у Жени. Выйдя из дома, они направились в сторону по дороге у торца соседнего дома в кустах она осуществила закладку, которую сфотографировала Света. Далее они дошли до 

<

адрес>, где на углу дома в кустах она осуществила еще одну закладку героина, которую также сфотографировала Света. Далее они прошли до угла 

<

адрес>, где на углу дома в траве у основания металлической трубы она вновь осуществила закладку героина, которую также сфотографировала Света. Далее они дошли до 

<

адрес>, где на пересечении с 

<

адрес> к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что они сейчас будут досмотрены. Спустя некоторое время она была досмотрена девушкой-сотрудницей в присутствии понятых женского пола. В ходе личного досмотра у нее в руке был обнаружен и изъят сотовый телефона марки «Редми», в ходе досмотра ее сумки было обнаружено и изъято 24 свертка с наркотическим средством героин внутри каждого, сотовый телефон Жени марки «Мейзу». На вопрос она пояснила, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое она хранила с целью сбыта путем осуществления закладок. Все изъятые у нее предметы и вещества, в том числе и сама сумка, были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписалась она и двое присутствующих лица. Также у нее были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, ватными тампонами. Затем они все вместе направились к адресу временного проживания по вышеуказанному адресу, где в ходе обследования в помещении зала за шкафом- купе было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, которое находилось в нескольких полимерных пакетах. В столе, расположенном слева от шкафа-купе, были изъяты электронные весы, с помощью которых она фасовала героин, кусочки фольги, несколько рулонов изоленты черного цвета, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписалась она, Света, Женя и два присутствующих лица. На вопрос она пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство героин, которое она планировала сбыть путем осуществления закладок. Затем, они все вместе прошли на адрес первой закладки у соседнего дома в траве, которую сотрудники полиции изъяли в присутствии нее, Светы и Жени, а также в присутствии представителей общественности, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором распирались все. Далее все вместе направились к месту осуществления второй закладки героина, которую изъяли в присутствии ФИО1, Светы и Жени, а также в присутствии представителей общественности, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором все расписалась. Затем вновь мы все вместе направились к месту осуществления третьей закладки героина, которую также изъяли в присутствии неё, Светы и Жени, а также в присутствии представителей общественности, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором все расписались. Вину свою в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере полностью признает, в совершенном преступлении искренне раскаивается (т.1 л.д. 97-101);

- оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ дополнительными показаниями в качестве обвиняемой ФИО19 от ... о том, что относительно представленной ей на обозрение переписки из приложения «ватсап» с абонентом «Друзья», установленного в ее мобильном телефоне. По дате ... пояснила, что приведенную переписку она узнает, она принадлежит ей, вела она ее посредством вышеуказанного мобильного телефона Redmi, с одним из руководителей преступной группы по имени АХМЕД. Он отвечал за ее финансирование от момента прибытия во Владикавказ и до момента убытия из 

<

адрес>. Кроме этого он ... на момент нахождения в 

<

адрес> давал указания посредством мессенджера «ватсап». Указания ей также давал и сам КОСЫМ. Поддерживал он с ней связь только посредством этого номера 7965 354 82 22. В ходе проведения закладок бывали адреса с наркотиком, которые потребители не находили. Об этом АХМЕД так же в ходе переписке упоминал и просил делать более комфортные для потребителей адреса. Фотографии с адресами ему отправляла она сама. Фотографии на месте делала ФИО12, потом она их пересылала ФИО4, а она потом АХМЕДУ. Указанные фотографии с адресами закладок так же могут находится в мобильном телефоне ФИО12, - АЙФОН 7 +. В телефоне ФИО19 СМ. их нет так как она чистила память мобильного телефона и удаляла фотографии после их отправки АХМЕДУ. Для удобства обнаружения адреса закладки на фото посредством встроенного приложения геолокации ФИО12 указывала широту и долготу на местности. Относительно представленного ФИО4 на обозрение протокола осмотра мобильного телефона ФИО12, марки АЙФОН 7 +, в приложении мессенджер Ватсап, которого обнаружены фотографии с участками местности в 

<

адрес> РСО - Алания, ФИО4 пояснила, что на представленных фотографиях изображены участки местности в 

<

адрес>, в указанных участках местности она, ФИО12, а потом и ФИО2 проводили закладки с героином. Указанные фотографии делала ФИО12 на свой телефон марки Айфон 7+, потом она должна была ей присылать эти фотографии на ее мобильный телефон Редми, что бы она могла их отправлять Ахмеду, а он в свою очередь конечным потребителям наркотических средств.

Относительно представленных для прослушивания телефонных переговоров от ... с абонентом, пользующимся номером сотовой связи 8 915 236 76 90, она поясняет, что представленные ей на обозрение и для прослушивания телефонные переговоры узнаёт. Они принадлежат ей. Диалог вела с водителем автобуса, от которого она забрала партию героина, это было в первой половине дня. В партии было около 850 грамм героина, может чуть меньше. Забрала партию героина она сама, автобус в этот момент находился на 

<

адрес>, около рынка «Викалина». Относительно представленного ФИО4 на обозрение соединения по номеру 79996240001, ФИО4 пояснила, что данный номер телефона принадлежит лицу по имени АНЗОР. Косым с ней связывался только через «Ватсап». Относительно представленных на обозрение ФИО4 номеров телефонов и сведения о их принадлежности, зарегистрированных преимущественно за жителями РСО - Алания, так же имеются номера телефонов, зарегистрированные за жителями КБР и Республики Дагестан, ФИО4 пояснила, что указанные лица ей не знакомы. Возможно эти лица - потребители наркотических средств, возможно, она не утверждает. Так как она с конечными потребителями не имела связи (т.3 л.д. 50-57);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 от ... в части о том, что примерно ... ее маме ФИО4 позвонил ее знакомый по имени Анзор предложил ей стать закладчицей наркотического средства героин, на что она согласилась. Примерно 25 июля 2020 года к ним приехал ее друг ФИО2, который им помогал раскладывать закладки с героином. С ФИО2 она познакомилась примерно за две недели до того в соц. сети «Телеграм». Она рассказав ему что они занимаются тем, что раскладывают закладки с героином он предложил свою помощь и сказал, что тоже приедет работать с ними. Когда закончился героин, мама сообщила Анзору об этом, на что со слов мамы он ей сказал, что завтра приедет очередная партия героина на московском автобусе, который приедет ... с 

<

адрес>. ... пока она и Женя спали, мама пришла домой и принесла с собой посылу, которую со слов мамы она забрала с московского автобуса. Далее мама открыла посылку, и она увидела там наркотическое средство героин, которое было упаковано в два полимерных пакета. Затем мама отправила меня и Женю в хозмаг за изолентой, чтобы расфасовать героин на закладки. Примерно через 20 минут они вернулись обратно домой, и мама начала фасовать героин. Далее на телефон ее мамы пришло сообщение о том, чтобы они сегодня сделали примерно 50-60 закладок героина. Спустя некоторое время, она вместе мамой и Женей вышли из дома с указанными закладками. Часть закладок была у мамы, а другая часть была у Жени. Выйдя из дома они направились в сторону 

<

адрес>, где по дороге у торца соседнего дома в кустах мама осуществила закладку, которую она сфотографировала. Далее они дошли до 

<

адрес>, где на углу дома в кустах мама осуществила еще одну закладку героина, которую она также сфотографировала. Далее они прошли до угла 

<

адрес>, где на углу дома в траве у снования металлической трубы мама вновь осуществила закладку героина, которую она также сфотографировала. Далее они дошли на до 

<

адрес>, где на пересечении с 

<

адрес> к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, и они им пояснили, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств и что они сейчас будут ими досмотрены в присутствии представителей общественности. Спустя некоторое время она была досмотрена, в ходе личного досмотра у нее в руке был обнаружен и изъят сотовый телефона марки «Айфон-7», в ходе досмотра ее сумки было обнаружено и изъято 2 банковские карты Сбербанк и банковская карта Тинькофф. Все изъятые у нее предметы и вещества, в том числе и сама сумка, были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, был составлен протокол. Также у нее были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Затем они все вместе направились к адресу временного проживания по вышеуказанному адресу, где в ходе обследования в помещении зала за шкафом- купе было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, которое находилось в нескольких полимерных пакетах. В столе, расположенном слева от шкафа-купе, были изъяты электронные весы, с помощью которых мама фасовала героин, кусочки фольги, несколько рулонов изоленты черного цвета, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписалась она, мама, Женя и два присутствующих лица. На вопрос мама пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство героин, которое они планировала сбыть путем осуществления закладок. Затем они все вместе прошли на адрес первой закладки у соседнего дома в траве, которую сотрудники полиции изъяли в ее присутствии, мамы и Жени, о чем сотрудниками полиции был составлен акт, в котором расписалась она, мама, Женя и два присутствующих лица. Далее они все вместе направились к месту осуществления второй закладки героина, которую изъяли в ее присутствии, мамы и Жени, а также в присутствии представителей общественности, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт. Затем вновь они все вместе направились к месту осуществления третьей закладки героина, которую также изъяли в ее присутствии, мамы и Жени, о чем сотрудниками полиции был составлен акт. Так же показала, что на банковские карты, которые у нее были, изъяты каждодневно приходила зарплата за реализацию закладок с героином (т.1 л.д. 210-215);

-протоколом проверки показаний на месте от ..., из которого следует, что ... в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 25 минут ФИО4 находясь на участке местности расположенном у 

<

адрес>, указала на водопроводный желоб, прикрепленный к кирпичному многоквартирному дому, под которым находятся два металлических листа, под которыми она ... провела закладку наркотического средства (т.2 л.д. 185-192);

-рапортом КУСП 5663 от ..., из которого следует, что ... в ходе личного досмотра у ФИО4 в принадлежащей ей сумке черного цвета были обнаружены 24 (двадцать четыре) полимерных свертка черного цвета с веществом внутри каждого (т.1 л.д. 15);

-рапортом КУСП 5667 от ..., из которого следует, что ... в ходе личного досмотра у ФИО2 в принадлежащей ему сумке бирюзового цвета были обнаружены 68 (шестьдесят восемь) полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри каждого (т.1 л.д. 59);

-рапортом КУСП 5723 от ..., из которого следует, что ... в действиях ФИО4, ФИО12 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 88);

-рапортом КУСП 5664 от ..., из которого следует, что ... в ходе проведения обследования домовладения по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в котором проживают: ФИО4 с ФИО12 и ФИО2 за шкафом-купе, расположенным у окна в дальнем углу помещения спальни, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета (т.1 л.д. 171);

-рапортом КУСП 5698 от ..., из которого следует, что ... в действиях ФИО4, ФИО12 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 205);

-рапортом КУСП 5666 от ..., из которого следует, что ... было проведено ОРМ «обследование участка местности» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 совместно с ФИО12 и ФИО2, осуществили установление закладки наркотического средства. В ходе обследования участка местности, с торца указанного дома, у основания здания в кустах, был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом внутри (т.2 л.д. 14);

-рапортом КУСП 5701 от ..., из которого следует, что ... в ходе проведения ОРМ с торца 

<

адрес>, у основания здания в кустах, был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством «героин» массой 0,89 гр., которое ранее ФИО4, ФИО12 и ФИО2 покушались незаконно сбыть, установив закладку- тайник. Таким образом, в действиях ФИО4, ФИО12 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 35);

-рапортом КУСП 5665 от ..., из которого следует, что ... было проведено ОРМ «обследование участка местности» расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где ФИО4 совместно с ФИО12 и ФИО2 осуществили установление закладки наркотического средства. В ходе обследования участка местности, с торца указанного дома, у основания здания в кустах, был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом внутри (т.2 л.д. 43);

-рапортом КУСП 5700 от ..., из которого следует, что ... в в ходе проведения ОРМ по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, в ходе обследования участка местности с участием ФИО4, ФИО12 и ФИО2, с торца 

<

адрес>, у основания здания в кустах, был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством «героин» массой 0,85 гр., которое ранее ФИО4, ФИО12 и ФИО2 покушались незаконно сбыть, установив закладку- тайник. Таким образом, в действиях ФИО4, ФИО12 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 69);

-рапортом КУСП 5662 от ..., из которого следует, что ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование участка местности» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4, совместно с ФИО12 и ФИО2 осуществили закладки наркотического средства. В ходе обследования участка местности, у основания газовой трубы, расположенной на углу указанного дома, был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом внутри (т.2 л.д. 77);

-рапортом КУСП 5699 от ..., из которого следует, что ... в ходе обследования участка местности с участием ФИО4, ФИО12 и ФИО2, на углу 

<

адрес>, у основания газовой трубы в кустах, был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством «героин» массой 0,85 гр., которое ранее ФИО4, ФИО12 и ФИО2 покушались незаконно сбыть, установив закладку-тайник. Таким образом, в действиях ФИО4, ФИО12 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 102);

-рапортом КУСП 8243 от ..., из которого следует, что ... в ходе проверки показаний на месте, а именно под двумя металлическими листами, расположенными под водосточным желобом, прикреплённым к двухэтажному кирпичному дому № по 

<

адрес> и в семи метрах от пересечения улиц Бр. Г-вых – ФИО20, 77 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой, 081 гр. (справка эксперта об исследовании № от ...). Таким образом в действиях ФИО4, ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д. 7);

-рапорт КУСП 8704 от ..., из которого следует, что ФИО4 достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте своей дочери ФИО12 путем обещаний извлечения материальной выгоды от незаконных сбытов наркотических средств вовлекла ее в совершение особо тяжких преступлений. Своими умышленными действиями ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 150 УК РФ (т.3 л.д. 137-138);

-протоколом личного досмотра ФИО12 от ..., из которого следует, что ... в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 24 минут около 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО12 был изъяты сотовый телефон марки «Айфон – 7+», сумка черного цвета, банковские карты Сбербанк № и №, банковская карта № (т.1 л.д. 21-24);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от ..., из которого следует, что ... в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, около 

<

адрес> из клатча, находившегося в барсетке при ФИО2 было изъято 68 полимерных свертков черного цвета с наркотическим средством героин (т.1 л.д. 60-65);

-протоколом обследования 

<

адрес> 

<

адрес> от ..., из которого следует, что ... в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, занимаемой ФИО4, ФИО2, ФИО12 в спальной комнате, расположенной справа от входа в дальнем левом углу за шкафом-купе был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство героин, в той же спальной комнате были обнаружены и изъяты весы пищевые, пять фрагментов пищевой фольги, десять рулонов изоленты черного цвета (т.1 л.д. 172-176);

-протоколом обследования участка местности около 

<

адрес> от ..., из которого следует, что ... в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий на участке местности около 

<

адрес>, с торцевой стороны, у основания указанного дома в кустах был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством внутри (т.2 л.д. 15-16);

-протоколом обследования участка местности около 

<

адрес> от ..., из которого следует, что ... в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий на участке местности около 

<

адрес>, с торцевой стороны дома в кустах обнаружен черный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством внутри (т.2 л.д. 44-46);

-протоколом обследования участка местности около 

<

адрес> по 

<

адрес> от ..., из которого следует, что ... в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий на участке местности около 

<

адрес>, у основания газовой трубы в траве обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством внутри (т.2 л.д. 78-79);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО2, находящееся в 68 (шестидесяти восьми) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер» (переупаковано после проведения первичного исследования), содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 56,25 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т.6 л.д. 8-15);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО4, находящееся в 24 (двадцати четырех) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер» (переупаковано после проведения первичного исследования), содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетил кодеин. Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра, составляет 20,69 грамма (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т.6 л.д. 25-31);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ... в ходе обследования домовладения, арендуемого ФИО4 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 765,27 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т.6 л.д. 41-47);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,82 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т.6 л.д. 58-64);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,86 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т.6 л.д. 75-81);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,82 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т.6 л.д. 92-98);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленные на сравнительную экспертизу: вещество, находящееся в 68 прозрачных полимерных пакетиках с застежкой- фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО2, вещество, находящееся в 24 прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО4, вещество, находящееся в полимерном пакете желтого цвета, дополнительно упакованное в полимерные пакеты соответственно светло- зеленого, белого и черного цветов, изъятое ... в ходе обследования домовладения арендуемого ФИО4 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, вещество, находящееся в прозрачном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов (содержит диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), по качественному составу фармакологических добавок, по составу микропримесей и наполнителей, следовательно, представленные вещества могли составлять ранее единую массу (т.6 л.д. 111-135);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что в результате проведения экспертизы гражданину ФИО2, амбулаторная комплексная судебная психиатрическая экспертиза приходит к выводу, что он не страдает наркоманией, алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения им преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подлежит наблюдению у нарколога по месту жительства (т.6 л.д. 142);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что на представленных на экспертизу электронных весах в пределах чувствительности используемых методик, следы наркотических средств, в следовых количествах выявлен диацетилморфин (героин) (т.6 л.д. 175-179);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой на момент проведения экспертизы 0,81 г, находящееся в полимерном свертке, изъятое в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.6 л.д. 186-191);

-заключением эксперта № от ..., из которого следует, что сопоставление результатов, полученных при проведении данной химической судебной экспертизы с результатами, полученными ранее при проведении сравнительной химической судебной экспертизы №; от ... позволяет сделать вывод, что представленное на сравнительную экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое ... в ходе проверки показаний на месте по адресу: 

<

адрес> №, под водосточным желобом, сходно с остальными объектами, находящимися: в 68 (шестидесяти восьми) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятых ... в ходе личного досмотра ФИО2, в 24 (двадцати четырех) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой- фиксатором «зиппер», изъятых ... в ходе личного досмотра ФИО4, в полимерном пакете желтого цвета, дополнительно упакованное в полимерные пакеты соответственно светло-зеленого, белого и черного цветов, изъятое ... в ходе обследования домовладения арендуемого ФИО4 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер» изъятое ... в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, в прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, в прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер», изъятое ... в ходе обследования участка местности по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по внешнему виду, по качественному составу основных наркотически активных компонентов (содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин), по качественному составу фармакологических добавок и наполнителей, сходно по абсолютному содержанию диацетилморфина и относительному содержанию 6- моноацетилморфина и ацетилкодеина. Следовательно, представленное вещество могло составлять ранее единую массу с остальными объектами (т.6 л.д. 200-212);

-протоколом осмотра от ..., из которого следует, что были осмотрены банковские карты: -ПАО Сбербанк с номерами № на имя Viktoria Kashirina; - ПАО Сбербанк с номерами № на имя Svetlana Kashirina; - Tinkoff с номерами на обратной стороне 5536 9138 2204 5718 на имя Natalya Kazakevich (т. 4 л.д. 1-2);

-протокол осмотра от ..., из которого следует, что был осмотрен мобильный телефон, при открытии окна «Настройки», в нем усматривается окно «основные», при открытии данного окна, усматривается окно «об этом устройстве, при открытии данного окна усматриваются сведения: Имя- IPhone; Версия ПО – 13.5.1;Название модели – Iphone 7 Plus. В ходе осмотра в мобильном телефоне усматривается приложение «WhatsApp». При попытке открыть указанное приложение, запрашивает пароль, при введении последовательности цифр «0251». При открытии приложения «WhatsApp» в нем усматриваются диалоги ФИО12 с ФИО4 Из их переписки усматриваются фотографии с участками местности, где на участках местности отображены пометки в виде стрелок. Указанные фотографии для приобщения к материалам уголовного дела были перемещены в память служебного компьютера, а в последствии распечатаны и приобщены к протоколу осмотра. Из переписки между ФИО12 с (МАМАН) ФИО4, так же усматриваются текстовые сообщения и аудиосообщения: - в 13:55 от ... – ФИО12 аудиосообщение: одна осталась, сейчас скинем потом придем домой еще, сейчас короче, ну в общем приду домой, скину. - в 20:01 от ... ФИО4 аудиосообщение: все сегодняшние ненаход. В ходе осмотра мобильного телефона были созданы скриншоты переписки ФИО12 с абонентами под наименованиями МАМАН (ФИО4) и лицом по имени Босс (+971 58 684 21 10) (т. 4 л.д. 3-273);

-протоколом осмотра от ..., из которого следует, что был осмотрен полимерный пакет, внутри усматриваются бумажная бирка и подписи, а также фрагмент фольгированной бумаги, фрагмент черной изоленты и вещество бежевого цвета в прозрачном полимерном пакетике, перевязанном у основания (т. 5 л.д. 12-13);

-протоколом осмотра от ... из которого следует, что были осмотрены СД диск с номерами 844 и СД диск с номерами 1123, предоставленные в СЧ СУ МВД по РСО – Алания из ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. СД диск с номерами 844 усматриваются сведения о соединениях по номеру 995087 0575 (т. 5 л.д. 44-121);

-протоколом осмотра от ... из которого следует, что был осмотрен СД диск со сведениями из ПАО Сбербанк по операциям по банковским картам № на имя Viktoria Kashirina и № на имя Svetlana Kashirina (т.5 л.д.122-131);

-протоколом осмотра от ... из которого следует, что был осмотрен мобильный телефон «МЕЙЗУ» белого цвета, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра установить какие либо сведения имеющие значение для уголовного дела не представилось возможным, в связи с тем, что телефон заблокирован (т.5 л.д.139-141);

-протоколом осмотра от ... из которого следует, что осмотрены: - женская сумка черного цвета с на замке, сумка закрывается клапаном с черно-коричневыми пятнами, на сумке так же имеется ремешок – держатель; - весы пищевые черного цвета в картонной коробке; - пять фрагментов фольгированной бумаги; - пять рулонов изоленты в упаковке; - три рулона изоленты в упакованном виде; - две распакованные изоленты; - барсетка зеленого цвета на ремешках; - черная барсетка из материала черного цвета на замке; - ватные смывы и бумажная бирка с оттисками печати синего цвета и записями; -ватные смывы и бумажная бирка с оттисками печати синего цвета и записями; - ватные смывы и бумажная бирка с оттисками печати синего цвета и записями (т.5 л.д.142-150);

-протоколом осмотра от ... из которого следует, что был осмотрены два мобильных телефона марки «Redmi» и «Meizu». При осмотре мобильного телефона марки «Redmi» усматривается, что мобильный телефон оснащен сим картой ПАО МТС с цифирными обозначениями 8№ 2. При осмотре был осуществлен вход в приложение «настройки». В графе «мое устройство» усматриваются сведения: Имя устройства – «Redmi»; Модель устройства – Redmi Note 8T; Модель – М1908С3ХG; В ходе осмотра мобильного телефона усматривается приложение «WhatsApp». В осмотра приложения – мессенджер «WhatsApp» усматриваются чаты (диалоги ФИО4 с иными лицами), а именно (т.5 л.д.1-11);

-признанными в установленном порядке вещественными доказательствами: - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин: - изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, остаточной массой после всех исследований - 17,57 гр.; - изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, остаточной массой после всех исследований - 47,41 гр.; - изъятое в ходе обследования 

<

адрес> РСО - Алания, остаточной массой после всех исследований – 765,14 гр.; - изъятое ... в ходе обследования участка местности по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,69 гр.; - изъятое ... в ходе обследования участка местности по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,73 гр.; - изъятое ... в ходе обследования участка местности по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,69 гр.; - изъятое ... в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО4 по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,68 гр.; - женская сумка черного цвета с на замке; -эл. Весы; -пять фрагментов фольгированной бумаги; -пять рулонов изоленты в упаковке; -три рулона изоленты в упакованном виде; -две распакованные изоленты; -барсетка зеленого цвета на ремешках; -черная барсетка из материала (искусственной кожи) черного цвета на замке; -Redmi Note 8T, принадлежащий ФИО4; -Iphone 7 Plus, принадлежащий ФИО12; -MEIZU, принадлежащий ФИО2; -СД диски № и № с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4; -банковская карта ПАО Сбербанк с номерами № на имя Viktoria Kashirina; -банковская карта ПАО Сбербанк с номерами № на имя Svetlana Kashirina; -СД диск со сведениями из ПАО Сбербанк (т.5 л.д.133-135, 151-153).

Таким образом, анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, и в обоснование вышеизложенного, суд считает возможным принять за основу показания, данные ФИО2 в ходе судебного разбирательства, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, они непротиворечивы, последовательны и подробны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других материалов дела, исследованными в судебном заседании.

Органом предварительного расследования, действия ФИО2 были квалифицированы по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, и по ч.3 ст.30 - п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой.

В ходе судебных прений государственный обвинитель Дзагоев Ч.А. изменил указанную квалификацию с приведением соответствующих доводов, и просил исключить квалифицирующий признак «организованной группой» с переквалификацией на «группу лиц по предварительному сговору». Помимо этого, просил квалифицировать все действия ФИО2 как одно продолжаемое преступление, считая при этом, что следствие ошибочно одни и те же действия подсудимого ФИО2, квалифицировала как два отдельных преступления.

С данной переквалификацией полностью согласились подсудимый ФИО2 и его защитник – адвокат Дзигоева Н.Ш.

Суд соглашаясь с мнением государственного обвинителя, с учётом требований ч.8 ст.246 и ст.252 УПК РФ, а так же положений п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 55 «О судебном приговоре» о том, что если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно-мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона, приведя соответствующие мотивы, и принимая во внимание, что исследованными материалами уголовного дела не установлены достоверные обстоятельства совершения подсудимым ФИО2 двух особо тяжких преступлений в составе организованной группы, находит предложенную государственным обвинителем окончательную квалификацию действий подсудимого обоснованной и основанной на нормах закона. 

При таком положении, суд приходит к выводу о виновности и считает необходимым окончательно квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на их исправление и условия жизни семей. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленные против здоровья населения и общественной нравственности,

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуются отрицательно, по месту содержания в СИЗО положительно, у психиатра не наблюдается, на наркологическом учёте не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не находит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении матери и бабушки, имеющих заболевания и признание вины.

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения ФИО2 новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, без назначения в качестве дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа, соответствующего характеру и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО2 преступления и обстоятельствам его совершения.

При этом, несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения указанного наказания в отношении ФИО2 условно, с применением правил ст.73 УК РФ.

Указанное будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Несмотря на наличие указанных смягчающих обстоятельств, суд так же считает невозможным применить положения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого ФИО2, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, видом исправительного учреждения ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Назначая размер наказания в отношении ФИО2, суд учитывает данные о личности подсудимого и смягчающие обстоятельства, руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и п.34. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 58 (ред. от ...) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому «если в результате применения ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей». 

В связи с чем, подсудимому ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы ниже десяти лет, то есть ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания в соответствии со ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболеваний подсудимого ФИО2 после совершения преступления психическим расстройством, лишающим их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а так же иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые не представлены.

Время содержания ФИО2 до судебного разбирательства под стражей, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, при этом следует зачесть время нахождения под стражей со дня задержания ....

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле: -женская сумка черного цвета, барсетка зеленого цвета на ремешках, черная барсетка из материала (искусственной кожи) черного цвета, сотовые телефоны Redmi Note 8T, принадлежащий ФИО4, Iphone 7 Plus, принадлежащий ФИО12 и MEIZU, принадлежащий ФИО2, банковская карта ПАО Сбербанк с номерами № на имя Viktoria Kashirina, банковская карта ПАО Сбербанк с номерами № на имя Svetlana Kashirina, в виду не истребованности подлежат хранению при уголовном деле; - эл. весы, пять фрагментов фольгированной бумаги, пять рулонов изоленты в упаковке, три рулона изоленты в упакованном виде, две распакованные изоленты, хранятся при уголовном деле №, подлежат уничтожению; - СД диски № и № с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4, СД диски № и № с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4, СД диск со сведениями из ПАО Сбербанк, следует хранить при уголовном деле №. Хранящиеся в камере хранения СУ МВД по РСО – Алания: - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин: - изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, остаточной массой после всех исследований - 17,57 гр.; - изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, остаточной массой после всех исследований - 47,41 гр.; - изъятое в ходе обследования 

<

адрес> РСО - Алания, остаточной массой после всех исследований – 765,14 гр.; - изъятое ... в ходе обследования участка местности по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,69 гр.; - изъятое ... в ходе обследования участка местности по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,73 гр.; - изъятое ... в ходе обследования участка местности по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,69 гр.; - изъятое ... в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО4 по 

<

адрес>, остаточной массой после всех исследований - 0,68 гр., подлежат уничтожению.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Дзигоевой Н.Ш. за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, и в срок наказания зачесть время его содержания под стражей со дня фактического задержания ... по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день нахождения под стражей, одному дню лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - эл. весы, пять фрагментов фольгированной бумаги, пять рулонов изоленты в упаковке, три рулона изоленты в упакованном виде, две распакованные изоленты, вещество (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин: остаточной массой 17,57 гр., остаточной массой 47,41 гр., остаточной массой 765,14 гр., остаточной массой 0,69 гр., остаточной массой 0,73 гр., остаточной массой 0,69 гр., остаточной массой 0,68 гр. – уничтожить; : -женскую сумку, две барсетки, сотовые телефоны Redmi Note 8T., Iphone 7 Plus, и MEIZU, банковские карты ПАО Сбербанк с номерами № и №; -СД диски № и №, и СД диск со сведениями из ПАО Сбербанк, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий А. Гадиев

Копия верна: